quæ

Al. qualitate.

Aqua hoc pacto incaluit, insignis sit, & calorem suū in eo protēdere valeat, siue quicinā ipsi sit, siue q̄ ex principalibus, siue q̄ calida, unā & ipsum accēdet, vt quod natura calidissimū sit. Quōd si semel illud accensum fuerit, facile totū ipsius iam corpus simul excalfiet, quēadmodū ab ingēti in foco flamma, q̄ illam continet domus. Vocant aut id pathema Graeci quidem πύρον. Latini niverò febrem. Sed & non nūquam priusquā putrefcere incipiat sanguinis multitudo, in partem aliquam confertim decumbens, aut prorsum eam extinxit, vt actio interiret, aut certe non contemnendam noxam inflixit. Nam hoc pacto apoplexiæ prouenient multo nimirum sanguine in principiū animatis confertim incumbente. Nam ubi in aliam partem præceps ruit, tumor inibi præter naturā efficit: ex hoc genere est phlegmone. At vbi crassior est, melancholięq; magis naturam refert, qui decubuit sanguis, scirrhosus tumor efficit: sicut si pituitosior sit fluxio, laxus: sin biliosa, erysipelas existit. Discriminata hæc ad vnguem habes in ijs, quæ modo recensuimus operibus. Nunc aut ut dixi, q̄ sunt demonstrata, hypothēsum loco, hoc in sermone assumentis, consequentē illis esse sermonem de venæ sectione demonstro. Igif cū plenitudo duplex sit (optimum enim fuerit hinc auspicari) & ea, quæ ad vires refertur, facile in putredinē pueniat, atq; etiam interdū in partes quasdam ingruens, inibi tumores præter naturam excitet: & altebra quoq; q̄ κατά τὸ ξυμένη appellat, saepe in partes decūbat, ac tumores creet, immo & apoplexias & ruptiones venarū moliatur: eam celeriter euacuare tēstandū, priusquam magnū aliquod malum in homine admittat. Porrò fusissime expositū est in tuēdē valediñis uolumine, quo p̄to viranq; affectionem, & agnoscere, & sanare oporteat: sicut vbi febris, aut sanguinis reiectione p̄ plenitudine inuasit, aut apoplecticarū infirmitatū aliqua, q̄uo & illas curare oporteat, in curandi methodo diximus. Quare de his nunc conscribere superuacaneum censeo. Nā si perinde, ut in illis tractatibus scripsi, ita & hic scribam, bis eadem de re verba facere cogar, ac propterea in longū etiam sermonem extendere. Sin in compendium sermonem hunc cōtraham, duorum alterum subibo periculum, aut vt ob breuitatē obscurus siam, aut distinctionem aliquā utilem p̄teream. Verum quoniam haud mea voluntate hūc aggressus sum sermonem, si quod dictorū peccatum eueniat, ipsi culpam ferent, qui auctores fuerunt, vt hoc onus susciperem: sicut si re ēte atq; ex sententia accidat, vtilisq; appareat, laudem illis omnem cedo.

Qui scopi in mente habendi. Quibusve indicijs discernendi, vt sanguinem mittamus. CAP. 6.

Rūsus ergo orationis sumatur principiuim. Qui res cōsuetas adhuc factitant, sed princeps illis pars aliqua, aut totum corpus grauatur, tenditurve, ijs necessaria est euacuatio. Porrò si ætate nec pueruli sint, nec senili, de secāda vena consiliū inito, p̄ oculis habens principales hosce scopos, nēpe plenitudinis, tū quantitatē, tum qualitatē, & virium robur, atq; infirmitatem: deinde naturalē totius corporis habitum, tempusque, & regionem, vitamq; anteactam, tū an cibi potusq; copia, & p̄cipue affatim nutrientium, qui sic affectus est, sit v̄lus. ad hæc cōsuetudinē, & res præter consuetudinē actas, quosq; motus exercuerit, quas excretiones habuerit, aut præter solitū compescuerit: ad omnia aut hæc num gracilior, aut crassior euaserit. Sanè vtriusque plenitudinis quantitas ex propriorum signorum magnitudine definitur. Quanto enim grauior sibi homo videtur, tantū & plenitudinem quo ad uires creuisse constat. Ad eundē modū, quantum auctus fuerit tensionis sensus, tantum & alteram inauetam, plenitudinem, quam à quibusdam κατά τὸ ξυμένη, vocari diximus. At vtriusq; plenitudinis qualitatē partim ex coloribus agnosces (memor colorem humorem esse, si quidē modice à calore frigoreq; externo affetum totum corpus fuerit) partim ex ijs, quæ humorū naturæ cōiuncta sunt. Etenim calidores, calidior totius corporis sensus sequitur, frigidiores vero frigidior: Tum eos qui in venis quidē aceruantur humores, tumor, vaforumq; distensio: qui vero in carne, sensus in ea, aut grauitatis, aut tensionis, sicut certe, & caliditatis.^a Porrò disp̄santium nos facultatum infirmitatē, ac ro-

*At Additur in
Oribasio libro
septimo collectio
num medicina
rum, vel frigi-
ditatis.*

*B t̄ v̄dē
ēt̄d̄ op̄i ζ̄ue-
ros, est in imp̄-
sis. i Oribasio at
v̄dē ēt̄d̄ op̄i-
ζ̄uevos. i. nlla
amplius adhuc
ta distinctione.*

Dbur proprijs indicari functionibus ostendimus: arbitrijs quidē, ea quæ in neruis, & horū principio cerebro: pulsatiuis aut, ea, q̄ in arterijs, & corde: at à functione, quæ in bona editur nutritio ne, aut nutritione abolita, tum colore bono, aut malo, tertia facultas, nēpe nutrix, quā à iecore profici sci demonstrauimus, agnitionem sortita est. Vbi ergo extantibus plenitudinis signis ualentest facultates fuerint, venam incides, videlicet si tensiua quidem sit affectio,^b nullo discrimine, magisq; ēt in phlegmonode: Sin infesta sit degrauans plenitudo, haud semper sanguinis molienda detractio est: fieri n. potest, ut crudus per corpus collectus sit succus. In quo aduentendum diligenter est, quantum ualeat, robustaq; sit virtus, & quantū^c humor ipse sit refrigeratus: nam exoluta ab id genus affectibus uirtus, adhibita sanguinis missione, in extremum malum recidere solet, ut nequaquam postea restitui possit. Quod vbi euenit, periculum nō leue consequitur, potissimum si febris accedat statu æstiuo, stomachoq; male affecto, aut toto adeo corpore natura molli, & tēperie humido: eiusmodi enim hominibus multa accidit per halitum digestio, repētinaq; syncopa, etiam si febris haud magna inuadat. Si yerò horum nihil sit, cæterū hyems fuerit, regiove natura frigida, tum natura quoq; hominis frigidior, iis per sanguinis missione, & totum corpus grauiter refrigeratur, & accident non nulla, quæ ad grauē sequuntur refrigerationē, symptomata. Quocirca qui sic affecti sunt, eos sanguinis missione vacuare non cōuenit.

sed

*C^o Al. humoris
ipsius sit geni-
tum.*

DE CVRANDI RATIONE

sed frictionibus, mediocriterq; excalfacientibus vunctionibus, tum potionibus humorum crassi **E** tudenem incidentibus, ac modice calfacientibus: Nam q; ualenter calfaciunt, nimis subito vires deijciunt, ut in reliquam curationem non sufficient: saepe etiam febrem auxere: itaq; & inde viribus noxa obuenit. Quapropter humorum incidentes crassitudinem, tum cibi, tum potus mediocris sunt in excalfaciendo facultatis.

Quibus morbis præcauendis ueris tempore uel uena sectio, uel purgatio

conueniat.

C A P. 7.

Porrò qui sanguine ex pectorore reiecto in presens quidem curati: cæterum eā fortiti sunt corporis structuram in thoracis, pulmonisq; partibus, ut uel pauculo plus collecto sanguine, p̄tinus, aut uasis alicuius osculum referetur, aut ipsum rumpatur: ijs etiam si nullum in corpore ēt dum symptomata extiterit, ineunte tamen uere sanguinem mittere oportet. Similiter qui prompte morbum comitiale, aut apoplexiam incurrit. Ad eundem modum, si aliorum morborū cuipiā obnoxium esse hominem cognorimus, puta peripneumoniae, pleuritidi, anginæ, comittendum nō est, ut expectemus dum aliquod euidens plenitudinis symptomata appareat, sed ante uertere sanguinis detractione præstat. Eodē modo quibus hæmorrhoides retentæ sunt, potissimū si natura sint atrabilaria. Quiq; quotannis æstate plethoricis morbis corripi assolent, & hos quoq; ueris initio uacuare expedit. Eadem ratione, & qui ipso etiam uere illiusmodi malis vexantur. Sunt autem quidam oculis imbecillioribus, aut scotomaticis quas uocant, hoc est uertiginosis obnoxij passionibus, qui & ipsi principio ueris inaniri poscunt. Sed illud prius uidendū quid sit, quod in illis aceruetur. Siquidem non nullis amaræ bilis succus plus cæteris colligitur: quibusdam bilis atræ, aut pituitæ: alijs ex æquo oës, in quibus sanguis abundare dicitur. Hos ergo omnes uacuabis. Sicutiēt podagricos, & arthriticos ueris principio, exhibito uidelicet, aut medicamento purgante, aut sanguinis diminutione. Evidem complures ipse sanauit, qui tribus quatuorve annis per interualla pedum laborassent doloribus, exundante humore ueris initio expurgato, aut sanguine diminuto. Cæterū id neminē latere puto, illos in oī deinceps uictus, uitæq; rōne agere moderatos. Nā intemperantes, uinososq; ac uentri gulæq; deditos, neq; purgatione, neq; sanguinis missione magnopere adiuueris, nā per uitæ intemperantiam, crudorū humorum copiam ocyssime colligunt: uerum his ne manum quidem admouere tentandum est. Eis uerò qui præceptis salutaribus obsequentur, summopere profueris, si principio ueris primum quidem euacuaris: deinde autem ad exercitia, uictusq; rationem salubrem deinceps perduxeris. Quæ de istis dixi, hæc tibi dicta putato & de omnibus, qui morbis iis, quos modo dicebam capi sunt apti, nempe aut comitiali, aut apoplexia, aut uertigine, aut sanguinis reiectione, aut melancholicis.

Non nunquam absque plenitudini indicij sanguinem mitti oportere: ac de ortu eorum affectuum qui rheumatici uocantur.

C A P. 8.

Porrò non solū ubi adeat plenitudo, siue ea ut ad uires sit, siue ut *κατὰ τὸ ἕγχυμα*, mirifice prodest uenæ sectio, uerum etiam citra plenitudinem initio phlegmones, quæ aut propter iectū, aut propter dolorem, aut partium debilitatē prouenit. quippe cum dolor sanguinem ad setrabit, & saepe partium debilitas phlegmonem, absq; ut in corpore plenitudo sit, procreet: ostensū est enim in uirtutum naturalium commentarijs, infirmam natura partem prompte grauari, si uel paulo plus aceruetur aliqui in ea excrementi: quinetiam q; pars quælibet uim possideat, si-cut familiarium attractricē, ita quoq; alienorum excreticē: tum quod duplex sit alienum, alterum quātitate, alterum qualitate: itaq; partem quamuis, quæ licet ab humoribus in se cōtentis non grauetur, tñ excrements quædā habeat in qualitate præter naturam, ad eorum excretionē per uenas inibi sitas tāquā per canales insurgere. Porrò si quod propellitur, prauus sit sanguis, siue alius quiuis succus, ad propinquam primum ueniat partem necesse est: ubi rursum duorum alterum eueniet, aut enim concoctus, aut corruptus* in aliam tertiam haud transfluet: aut, si neu-

*In grecis impressis legitur δια την φαρετα ut ueris uerpres hic in antiquis autem dia topi θέρα habetur i. dinestus per halitū, & ita uideatur legisse Calaber.
In grecis impressis legitur δια την φαρετα ut ueris uerpres hic in antiquis autem dia topi θέρα habetur i. dinestus per halitū, & ita uideatur legisse Calaber.

In grecis impressis legitur δια την φαρετα ut ueris uerpres hic in antiquis autem dia topi θέρα habetur i. dinestus per halitū, & ita uideatur legisse Calaber.

bit quoad in talem quāpiam illabatur, quæ amplius ex se propellere, quod in ipsa redundat, ne queat. Accidit autem id illis partibus, quæ uim excreticem vicinis omnibus imbecilliores continent: siquidem haud etiam in illas, quæ præ uirium robore non admittant, repellere, qd molestum est, ualent. Nā & hoc quoq; nobis in illis monstratum est commētariis, quod non solum pars quælibet recrementum in uicinā protrudat, uerū quod & recipiat quidē, sed cōtra se remittat, & cōtra repellat, in se haud admittēs: quo in certamine uictoria potitur ualidior. Quapropter partes infirmiores omniū primæ excrements morbis corripiuntur. Huiusmodi quāpiā ratione rheumaticos uocatos affectus prouenire scito, toto uidelicet corpore infirmo, quæ una est mali habitus species: principibus uero illius partibus, paulum licet insit ipsis sanguinis, grauari tamē solitis, eūq; ad carnosas cutis partes protrudētibus, potissimūq; ad adenæ excipiēdis recrements idoneos, tñ ob substantiæ laxitatem, tum quia omnium partium minime robustas habeant naturales uirtutes, sicut & pinguedo. Nam cum quatuor eae sint, ut ostensum est, prima attractrix, secunda retentrix, tercia excretrix, & quarta alteratrix, alias quidē tres imbecillimas,

Acillimas, adenes carnesq; obtinent at unam alteratricē haud ita multo cæteris partibus minorē. Post adenes sequitur pulmo, fluxioni recipiendē promptissimus. Nam & hic tres facultates infirmas possidet, & corpus ipsum laxum. Deinde est lien. Porro cerebrum, aut perinde, ut illi, aut ēt plus, excipiendo fluxu est habile: cæterum hoc illis potius est, q; constructionem habeat reiiciens ijs, quæ accepit, promptissimam: habet enim ingentes ventriculos, qui pronis meatibus eua cuantur. Quibus ergo carnoso genere pulmo, lien, ac cerebrum, natura robustiora sunt, in iis ad ^{+ κατάντεσι.} declinibus.

adenas, & carnes fluxiones perueniūt, ubi totus nimirum habitus infirmus fuerit, uelut in rheumaticis affectibus accidere solet. Merito ergo his curandis scopus est, non euacuatio, sed corporis totius roboratio quanquā tñ curationis initiuī illis à misso oriatur sanguine: † ac si excremen-

^{+ Aliqui uer-}
tunt, si nero ex
crementa, qua
litate prana
fuerint, purga-
tionem adhibe-
mus.

Gracus codex
habet, uel & x-
uāl n̄ rōos,
n̄ o vōsōv. i. ſe-

B Inter Scopos sanguinis detrahendi qui nam ipsam detractionem, qui ipsius quan-

titatem dicantur indicare.

C A P. 9.

Recete ergo admonemur in ijs, quæ adiecta sunt libro De uictus ratione acutorū, sanguinē mittente, si magnus sit morbus, & æger florēti sit ætate, roburq; adsit. Perperamq; Menodus in sola syndrome plethorica seruari uenae sectionē inquit. Contra n. prorsum sanguinis mitterendi scopi, primum in se plenitudinem non comprehendunt, sed fientis, q; sic dicam, § passionis suspicionem. Nam si eam magnam fore appetit, omnino sanguinem mittemus, etiā si nulla existat plenitudinis nota, tantum inspecta ætate, uiribus, & regione, q; sola in ijs, q; adiecta sunt libro De ratione uictus, recenseri conspiciuntur. Vigentes enim ætate propter pueros, & senes in distinctionem aslumpsit. Cæterum primi principesq; mittendi sanguinis scopi sunt, morbi magnitudo, & laborantis robur: & hanc esse primam dicendum est syndromen, non plethoricā, in qua seruata sit sanguinis missio; in illa enim, & hæc comprehenditur, ut q; morbi magnitudinem adaugeat. Quippe nō solū ubi iam adsit morbus grauis, sanguinis detrahendi tempus est, sed ubi futurū suspicamur. Anteuertit. n. Hippocratis doctrina, qua nos docet, quæcunq; morbis iā præsentibus recte perageremus, melius esse, ut ipsa morbis incipientibus, aut imminētibus, anteu-

19.7.1.136. c.

Ctendo faciamus. Quare & propositos scopos ad sanos transferre liceat. Siquidem & his sanguinem mittere expedit, ubi nimirum magni alicuius morbi metus imminet, ratione habita, & ætatis, & uiriū. Nā si quis, ut magnū incurrat morbi sit habilis, licet nullum ēt corpore symptomā acciderit, uenam tñ secundam censemus. Satis est enim ætatem, & uires inspexisse. Itaque tria sunt q; agnitionem cōtinent, morbi magnitudo, aut p̄sens, aut imminēs: ætas florens: & uirium robur. Forte uerò negligentius in ijs, q; adiecta sunt libro De uictus rōne acutorū, exposita uidere possit una ætatis particula. Nec enim florentem duntaxat dixisse recte habet, sed addenda est, &c, q; illā præcedit, & q; sequitur, uti uidelicet duæ tantum distinctioni eximantur, nempe puerorum, & senū. Verum senū ætas in uirium uerbo comprehendi potest: nulli. n. qui ea ætate est, robur inest. Quibusdam uero medicis ne pueris quidē robur inesse uisum est, sed perperam rē intelligentibus, sicut alibi nos ostendimus. Itaque si magnum fore morbum expectamus, aut iā præsentē in spicimus, aut incipientē, uenam tundemus, uirium habita ratione, tantum q; ex oratione exceptis pueris: dicemusq; minus perfecte positā ætatis dignotionem ab eo, qui conscripsit ea, quæ adiecta sunt libro De uictus ratione acutorum: Satis. n. sunt ad incidendā uenam hī dūtaxat scopi. Neq;. n. ubi tanta crudorum humorum copia accumulata est, ut secundam uenā prohibeat, ratio redarguitur: nam istis uirium robur non adest. Estq; hoc indicium, eos haud posse sanguinis missionem perferre, quando una cum colore corporis totius, qui exciderit ab indicando sanguinē abundare, pulsus adest in uehementia, & magnitudine inæqualis, exuperatibus per ipsius inæqualitatem, imbecillibus, & paruis. Definitis itaq; tribus mittendi sanguinis scopis, nēpe morbi magnitudine, aut præsente, aut imminente, aut incipiente; ætate florente: uirium robore, extra puerorum ætatem: ad alia antedicta mittendi sanguinis indicia, q; non pauci medici adiicienda censuerunt, nunc accedamus. Coindicant autem hēc detractionis quantitatē, non ipsam sā guinis detractionem. Itaque ex morbo, ætate, & uiribus, minuendus esse sanguis cognoscitur: at uacuationis quantitas non existit modo, sed ex alijs deprehenditur. Ea sunt, plethorica uocata syndrome: aeris nos ambiētis temperies, in tempus, & locum diuisa: ea que, quæ in anteacta acciderunt uita circa comesorum tum quantitatē, tum qualitatē: excretionesq; ac motiones, aut factas, aut non factas. Sed quænam sit in his diuersitas, paulo post uiderimus.

De ratione uacuandi eos, qui cum plenitudinis indicij sanas obeunt actiones.

C A P. 10.

In præsenti aut de utriusq; plenitudinis notis contemplabimur, an ubi ea in homine solita negocia obeunte apparuerint, mittendus illi omnino sanguis sit: an id necessarium non sit; ubi nulla magni affuerit morbi expectatio. Porro quid hac de resentiam, neminem uestrum ambi-

gere

DE CVRANDI RATIONE

gere arbitror, ut qui s^æpe affueritis sanguinis missionē suadenti, tum podagricis, tum arthriticis, E tum epilepticis, ad hæc melancholicis, quiq; sanguinem anteā expuissent, aut in thorace structu ram fortiti essent ad id malum idoneam, præterea uertiginosis, quiq; assidue corripi solent angina, peripneumonia, pleuritidibus, hepatidibus, ophthalmis uehemētibus, aut, ut in summa di cam, magno quopiā morbo. Nā in illiusmodi omnibus necessarium esse remedium minutionē sanguinis arbitror confessim adhibitam, post habitam uirium, atque etatis rōnē. Hæc enim si for te aliquando non dicātur, subintelligere oportet. At qui nihil eiusmodi unquam antea percessi fuerint, omniumq; corporis partium inculpatam fortiti cōstructionem, geminam me uacuatio nis uiam proponere nostis, per uenæ sectionem quidē, si in uidu sint intemperantes: citra hanc, si tēperantes. Licet n. frictionibus multis, balneisq;, & ambulationibus, alijsque motionibus, ad hæc unctionibus digerentibus, celeriter plenitudinē exhaire, si utiq; uidebitur non esse crassi sanguinis abundantia. Talis est, ut plurimum melancholicus, raro uerò crudorum quos uocant humorum. Cæterum in redundantia humoris melancholici sanguinem mittere præstat, aut cer te omnino medicamento uti atrā bilem expurgante. At ubi crudi succi exuperant, ante quām morbus inuaferit, caute uacuabis: sed ubi iā febris corripuerit, ut ante monui, nequaquam. Ha bebis uerò eorum indicium tum colorē ueluti plumbeum, aut ex pallido album, omniaq; poti⁹, F q̄ rubrum, tum pulsuum inæqualitatē. Si uerò etiam admodum creuerit talis plenitudo, tum & corporis illis grauitas inest, atq; ad motus pigritia, tū mentis tarditas, & sensus hebetudo. Contra uerò si quibus ex compressis hæmorrhoidibus cumulatus in corpore sanguis extiterit, auda cter uenam incides, etiam si antea grauem experti morbum non fuerint. Fieri enim potest, ut ap ti quidem ad eiusmodi aliquem fuerint, cæterum ob inanitionem, quæ ex hæmorrhoidibus fit, nondum percessi. Porrò si quæ illis partes prauam sortitē structuram appareant, ac potissimum in thorace, omnino eis ocyssime sanguinem detrahes.

Deratione euacuandarum mulierum, quibus menstrua suppressa sunt, ac quod sanguinis missio reuellendi gratia in antī etiam corporibus adhibetur.

CAP. 11.

Idem me sentire nouistis, & de mulieribus, quibus menstrua restitit purgatio. Neq; enim profecto proroganda in his euacuatio est, non tñ necesse est illis uenam scindere: quippe cū malleolorum scarificationes superfluitati quādoq; euacuandæ satis esse queant: & quæ & alioqui hoc ēt hñt, q̄ mensū uacuationem ciere possunt, sicut ēt in malleolis, ac poplitibus incisæ uenæ. Nam plenitudines à suppressis mensibus ortas, omnino per crura euacuabis, siue uenam secare oporteat, siue scarificare. Sece n. in cubito uenę mulierum reuellere purgationem assolent. Por G rò quæ ex mulieribus albidiōres sunt, sanguinem aceruare tenuem solent: quo circa adhibiti⁹ malleolorum scarificationibus maxime iuuātur. At quæ nigriores sunt, secta uena curato: crassiorem enim sanguinem, ac magis melancholicum colligunt, magis uerò etiam si magnas habere uenas appareant, quod illis accedit, quæ graciliores sunt, ac nigriores. Carnosis uerò, & cādidis paruæ insunt uenæ, quibus malleolos scarificare, q̄ uenā secare p̄stiterit, quippe cum hæ par uas in cruribus uenas habeāt: itaq; etiam si probe secentur, quod iustum tamen sit, non profluat. Cæterum nō cōtemnenda uenæ sectio est, tanquā non sit auxilium reuulsorium, cum me s^æpe numero conspexeritis in ualida sanguinis è naribus eruptione eo usum, repente fluxionem sedasse. Expedit aut, uti uidistis, non eō usq; sanguinem educere, dū ad extremum uires ducātur, sed quoad quod symmetrum moderatumq; sit eductum uideatur, prorumpētisq; sanguinis impetus nondū flaccescat, sed ualidus permaneat: secare in cubito uenam, si ex dextra nare prorū pat sanguis, in brachio dextro: si ex altera, in sinistro. Simul autem cum hoc agis, artibus uincula iniicito, aut ex lana, aut ex canabe: tum hypochondrio direcē supposito cucurbitam admitti to. Nā hæc nos faciendo, ut scitis, semper erumpentem ex naribus sanguinem compescimus, cum antea experiundo, quæ scribunt in nares inferenda medicamēta, atq; in frontem illinēda, H infirma omnia cōpererim. Itaq; ad ea, quæ supra de sanguinis missione dicta sunt, & hoc quoq; Menodoti opinionem conuincit, qui putari plenioram uocata m̄ syndromē remedii nos admonere. Nam quæ dicta est affectio, pleniora plane contraria est. adhibemus autem ad eam sanguinis missionem non ut euacuatorium, sed ut reuulsorium remedium.

Quando melius succedat partita sanguinis detracō; quando semel confessim, uel ad animi deliquium usque uacuandum.

CAP. 12.

Nihil æque artem medicam in agendo conjecturalem efficit, uti cuiusq; remedij quantitas. Etenim, cum frequenter cōpertum habeamus tempus instare exhibēdi, aut cibi, aut potus, eiusque, aut calidi, aut frigidī: quantū tamen dandum sit, certo haud nouimus: Idem usū uenit in purgātibus medicinis. Nam quod laboranti prēbendum sit medicamen, aut bilem, tum flauam, tum atram, aut pituitam, aut serofum excrementum euacuans, exacte nouimus: cæterum quantū præberi debeat, *nescimus. Atqui talis exhibitio corrigi postea nequit. Nam quod semel in uentrem deuoratum est medicamentum, quo minus omne deuoratum sit, fieri non potest: neq; non simus fir mire.

3103

A tempore, fluere sinere, quoadusq; recte habere appareat. Quapropter præstat, nisi quid urgeat, priori missione minus detrahere, iterumq; eam repetere, immo si lubet, & tertio. Vbi ergo nulla euacuatione est opus, uerum uires sunt imbecilliores, in his euacuationem partiri expedit, ut nimirum & me fecisse uidistis in ijs, quibus crudiorum inerat humorum copia. Nā pauculo sanguine detracto, protinus melicratum exhibeo probe coctum cum incidentium medicaminum quopiam, uelut hyssopo, origano, & interim etiam nepita, aut pulegio, aut certe cum melicrato oxymel, aut oxyglycy: ac sic rursum sanguinem minuo, uel ipso eodem non nunquam die: inter dum die postero, in quo rursum exhibitio propositorum medicamentorum quopiam, iterum de sanguine quid aufero: ac rursum tertio die similiter bis. Cæterum ubi feruescentis inest sanguinis plenitudo, acutissimam accendens febrem, subito ac simul euacuare expedit: eamque inanire tentandum, uel ad animi deliquium usque, uirium modo inspecto robore. Itaq; memini qui busdam sex detractas protinus cotylas aut postridie, aut tertio, quartove: quibusdam primo ēt die, cum febris principio noctis cœpisset, aut medio, ac quæ pridie comedérant, probe fuissent concocta. Nō nullis autem pridie in æqualitatem, aut* sudorem, aut dolorem capit is alteriusve alicuius partis se sentire querentibus, ac proinde parce esitantibus, ubi febris præcedente inua-

* Al. granitatem,
& ita ēt legit.
Oribasius.

Bissem nocte, primo etiā die me sanguinem detraxisse memini. Nam in quibus tibi sanguinis feruentis copia appetit, quām ocyssime eum uacuare conator, priusquām in principem aliquam partem ingruat. Quamobrem nec per noctem sanguinem aliquando mittere uerearis. Siquidē ridiculum est, quod quidam factitant, à secunda diei hora ad quintam, aut sextam solummodo sanguinem mittentes, haud alio quoquis tempore: quos si non clysteres, cibum, aliaq; exhibere remedia quocunq; tempore noctis uidissem, grauiter profectò in illos inueherer. Quoniam uero omnia agunt, haud præfinito uno horarum numero morbus morbis communi, sed ut affectus moneat, in sola autem missione sanguinis dictum modo tempus semper obseruant, tolerabilis est illorum error. Sic itaq; affectis ægrotis, ut diximus, expedit & ad usque animi defectum sanguinem educere. Noui enim ex iis quosdā necessario ex animi deliquio refrigeratos, ac toto corpore affluentibus madoribus, & alio rupta, celerrime morbo liberatos. Vtile est autē pulsuum diminutionibus animum aduertere, tangendo eos sanguine etiamnum fluente, sicut in alijs omnibus, dum sanguis mittitur, facere consueui, ne uidelicet nobis, nec opinatiibus, pro animi deliquio mors occupet: quod sanè tribus eueniisse medicis noui. Venam secabat eorū unus mulieri febricitanti, aliorum uterque uiro, sed ad tantum animi duxere deliquium, ut uires recuperari non possent. Proinde satius est tam copiosis uacuationibus abstinere, nisi magna incumbat necessitas. Quin & reuisionem, non leue & ipsam auxilium, quodq; sèpe secta adhibetur uena, quanto maiorem in numerum particulares auxeris detractionis, tanto efficaciorem effecris. Hæc itaque prænouisse præstabat.

Quæ præuidenda ante uenæ sectionem, ut tuto sanguinem mittamus.

C A P. 13.

R Urum autem à principio ad propositam reuersi speculationem, exponamus quæ summe necessaria esse compertum habemus iis, qui innoxie uenæ sectionem obire semper uolēt. Primum omnium scire conuenit, dum propositi scopi huius præsidii augentur, maiorē indicare euacuationem, dum uerò exoluuntur, tñ detrahendum de sanguinis missione, quanto illi minor res euaserint. Morbi itaq; magnitudo cum uirium robore primi erant mittendi sanguinis scopi, ille quidem quæ facienda sunt indicans, hic tanquam illum haud prohibens, id quod contra indicare iuniorum medicorum quidam appellant: Non nunquam, n. affectio mittendum sanguinem commonet; cæterum uirium contra robur prohibet. Quibus ambobus scopis præsentibus, constat, ut ante diximus, nullam esse crudorum humorum tantam talesq; plenitudinem, quæ hoc inhibere auxilium possit. Deinde considerandum, quæ sit naturalis hominis temperies; Nā

D quibus amplæ sunt uenæ, quiq; modice graciles sunt, nec candidi, neq; tenera carne prædicti, copiosius euacuabis: contrarios autem parcus, quippe qui exiguum habeant sanguinis, carnemq; facile transpirabilem. Hac ratione nec pueris uenam tundes, usque ad quartum decimum ^{etatis} annum: post quem si multus congestus sanguis appareat, tempusq; anni uernum fuerit, regioq; natura temperata, & pueri natura bene sanguinea, sanguinem minues: multoq; magis, si aut peripneumonia, aut angina, aut pleuritidis, aut alterius acuti grauisq; morbi, periculum incubat. Detrahes autem primum, ut summum, ad cotylam usque. Quod, si postea perpendenti uires, permanere ualide uideantur, dimidium eius adiicies, reiterat amissionem. Didicisti autem uehementi pulsui cum æquabilitate, tanquam minime fallaci uirium robustarum signo, fidem semper habendam esse, ex abundantia autem & magno. Itaque & septuagenariis, modo dicti adsint pulsus, si affectus iubeat, uenam secabis. Sunt enim quidam, & in hac etate multi sanguinis, uiresque habent robustas: sicut alii siccii, & pauci sanguinis, & facile * arescentes quavis percussa parte. Itaq; non numero annorum solummodo animum aduertes, quod quidā faciunt, sed & corporis habet. Nam sunt qui sexagesimo ætatis anno uenæ sectionem non ferant, cum quidam qui septuaginta nati sunt annos, perferant. Veruntamen minus his utique detrahes, etiam si eandem habet affectionem, quām florens corpus, appareant.

* Al. nigrescen-
tes. & ita Oriba-
fius.

DE CURANDI RATIONE

Quibus indicis uacuandi sanguinis mensuram discernamus.

CAP. 14. E

Optimum autem fuerit, priusquam aperiatur uena, haec omnia considerare, & maxime hemoroidibus suppressis, aut muliebri purgatione. Vbi uero incisa uena sanguis effluit, mutationi eius, & maxime cum adest iam phlegmone, labascientia; fluxionis robori, potissimum aut pulsuum mutationi tanquam indicio haudquaquam mendaci, animus diligenter attendendus est: continuoq; quicquidem pulsu alterascente, aut in magnitudine, aut in qualitate inaequabilitate. Nam de mutatione in imbecillitatem, quid attinet dicere? didicisti. n. in hac qualitate certam fieri discretionem firmarum, infirmarumq; uirium. In quibus autem iuxta lectam uenam phlegmone est ingens, optimum est sanguinis, & in colore & in consistentia mutationem expectare, sicut in dicit Hippocrates in libro de acutorum uictu, qn de pleurite uerba facit: alius. n. est qui in phlegmone est sanguis, ab eo qui secundum naturam, utpote plus excalvatus. Nam si antea crudior erat, rubrior modo, & flauior efficitur: si eiusmodi prius fuerat: ad atredinem uergit adustione.

De uict. Acu. cō
men. 2. t. 10. 7.
217.b.

Proinde Hippocrates de pleuriticis hunc in modum scripsit: Secunda uero in cubito uena interna: nec uerarum multum detrahere, donec rubrior, flauiorq; multo fluat, aut pro puro, & rubro liuidus, utrumque n. euenuit. Siquidem signum constitutum assumpti alicuius in sectam uenam ex phlegmone sanguinis, mutationem in eo apparere. Non tñ omni ex parte haec expectanda est: sed est qn ante quam fiat mutatio, cessare conueniat, idq; dupli nomine, ob infirmas uidelicet uires, aut phlegmones malignitatem: interdum. n. nihil ab ea emittitur, sed inibi fortiter costrictus est. Si tñ uires exoluunt euacuatione nondum uideantur (id quod ex pulsu scies, & si cui sanguis

Oribasius legit d'eo yáp. 151. mittitur, aetate sit florenti) expectanda est mutatio, potissimum si ambiens sit temperatus, & Duo n. haec sunt, ob quae maxime conjecturalis efficitur euacuationis in hoc auxilio quantitas, laborantis natura qualis sit, quam utique ad amissim nouisse non liceat: & ambientis temperies qualis sit a missa sanguine futura. Nam cum febrilis calor multum sanguinis digerit, atque abstineretur laborans uictitat, necessario breui illum nutrimentum ex sanguine destituit, interim que uirunt, ob quam uires exoluuntur. Absumitur autem ob laborantis quidem temperiem, si calida humidaq; sit, cuiusmodi est puerorum: ob ambientem uero si regio sit calida, & tempus aestiuum. Proinde minus de trahimus, q; plenitudo commonet, quod ad aetates quidem attinet, in pueris: quod ad corporis habitus, in candidis, & quibus mollis teneraq; est caro, quales Galli sunt: quod ad teipsum, sub canace: similiter et in regionibus, & constitutionibus. Alia uero ratione, ut & ante propositum est, in contrariis, hoc est in frigidis tum temporibus, tum locis, largam euacuationem fugimus, propter insequentem nimirum refrigerationem. Quapropter unum definire in quoq; dictorum uacuationis modum scripto non licet. Memini. n. quibusdam ad sex usque libras sanguinem detrahitum fuisse, ita ut febris protinus extingueretur, nec ulla sequeretur uirium afflictio: quibusdam uero sesquilibram haud citra leue saltem uirium detrimentum: quibus si quis duas uacuasset, extreme laesisset. Quapropter utiliter quibusdam unam quoq; detraxi aliquando, immo uero non nunquam hac quoque minus, idque ex uena aut cubiti, aut poplitis, aut tali. Nam ex uenis, quae ad magnos oculorum angulos conspiciuntur, aut sub lingua, quod certe mentione dignum sic effluere non solet: sicut nec si quis summa in manu, aut pede uenam fecerit, quemadmodum putat, qui liuenem curari aiunt a uenae, quae ad secundum paruum digitum sita est, sectione, de qua fuis deinceps differetur.

Quod natura euacuatione e directo soleat affectus omnes personare.

CAP. 15.

* πάνθος εστιν
εγραφέσιον
Οριβασίου
απόλυτη
απόλυτη
απόλυτη

Quæcumq; igitur de hoc scenmate, siue speculatione, a medicis dicta sunt, ea si scribere agrediar, opus erit libro iis singillatim dicato, eoq; ingenti. Ceterum quemadmodum in aliis, quae hactenus definita sunt, effeci, ut s. & mentem meam uobis exponerem, qui eam a rebus ipsis probari uidi distis, idem nunc quoq; faciam, sumpto initio ab iis, quae quotidie in laborantibus uidentur: quae quidem Hippocrates diligenter obseruata, memoria prodidit. Est uero eorum unum primariumq; caput, hoc scilicet: Quibuscumq; κατ' ιψην eruptio sanguinis accidit, summum id commodum laborantibus assert: hoc autem κατ' ιψην quod in rectum intelligatur, omnibus cōfusum est, cum clarissime se penumero hac uoce κατ' ιψην in hoc utamur significato. Quibus uero contra euenuit, nihil iuuat, aut et interdum nocet, q; uires scilicet citra morbi leuamen deiiciat, atque exoluat. Non enim in liene turgente ex dextra nare erumpens sanguis, nec in iecore ex sinistra, ullam fert utilitatem: sed reuulsio quibus in directum exhibetur, evidentem utilitatem celeriter ostendit: quibus contra, haud est. Dextra igitur nare sanguis erumpens, ad dextrum hypochondrium fixa cucurbitula, clare celeriterq; sifit: sicut ad linistrum, ex sinistra erumpens. Porro reuulsionis causa, si uenam feces, in directe quidem oppositis sanguinis eruptionibus, citissime conspicuam uidebis utilitatem: at si contra feces, nihil profuerit.

Venæ sectione e directo patientis partis fieri oportere: ac de uenis, quae in cubito secantur.

CAP. 16.

* in græc. cod.
nō habetur hac
particula nega-
tiva.

Sic affecto liene hand aequa adiuuerit circa anularem digitum sinistram manus incisa uena, atque si internam cubiti secueris: multum enim iuuat afflictum liene sanguinis ex sinistro brachio detracit. Praestant autem semel quatum conueniat extraxisse, sed in duos dies id partiri satius est. Inuenire tñ nequeo, quam ob rem medici liuenis sanguinem detrahere neglexerint: siquidem

Asiquidē ego ingētem perpetuam utilitatem prouenire cōspexi, si uel libra duntaxat una detracta foret. Vacuationis tñ mensura ex dictis scopis coniicenda est. Quin & pleuritidis, quæ è directo laborantis lateris adhibita fuit sanguinis missio, clarissimam sæpe utilitatem attulit; quæ uero ex brachio opposito, aut oīno obscuram, aut certe post temporis interuallum. Ad hæc, oculo rum persæpe dolores grauissimos et directo uene, quam humeralem nominant, sectio intra horæ unius spaciū compescuit. Conari aut in omnibus affectibus præstat, post modicam sanguinis missionem iterato mittere: interim eodem die, si ita expedire videatur: interim postridie: nisi qñ, ut ante dictum est, ad animi deliquium euacuationem ducere conueniat. Itaq; dolentibus oculis humeralis uocata uena, quæq; ex ea deriuata est, in cubito incisæ, luculentum celeriter comodum afferunt: Affecto uero latere, aut pulmone, aut septo trāfuerso, aut liene, aut iecore, aut uentriculo, ea quæ per alas ad cubiti iuncturam pertingit. Hoc autem casu maxime interior secunda uenit: quod si nō, certe ea quæ ab ipsa diducta, in iuncturæ appareat flexura. Nouistis sanè paulo ante ab humerali uena prædictam diduci, ipsam connectentē. Nam hi tres sunt loci mittendi ex cubito sanguinis, interior, exterior, medius. Igitur interior utilis est in iis, quibus inferiores collo partes patiuntur: Exterior uero in iis, quibus quæ his superiores sunt, ut facies, aut caput. Medius locus interdum utrasque habet diductas uenas in ulteriorem brachii partē tendentes, ac deinde hic coeuntes: interim uero celeriter in unum mutuò congregientes, in ipso uidelicet iuncturæ flexu: ac non nunquam obscuram earum alteram, claram uero alteram. Itaque ubi uena, quæ parti affectæ propria est, obscurior fuerit, & ad medianum aliquam accedas, conare, quæ à propria diducitur, potius incidere. Est uero ubi & quæ inferiores sunt cubiti iunctura, eas, quæ in ulna existunt scilicet, nihil secare prohibeat, ubi nimirum quæ in cubito sunt non apparent, sed eas certe quæ in rectum sunt affectis. Porrò tam perspicuum sæpe celereq; remediū, quæ è directo affectis partibus uenæ secantur afferunt, ut & qui patiuntur, & familiares ipsorum, sæpenumero obstupescant.

Historia Oeconomi Romani diuitis, qui fuit ab oculorum inflammatione, ac cæcitatis periculo, per sanguinis missionem è directo, liberatus.

CAP. 17.

Itaque ego olim rogatus sum à diuite quopiam in suburbis Romanæ urbis, ut rerum suarum Oeconomum inuicerem, cui cæcitatis imminebat periculum, nā ita ille dicebat: certe magno dolore uexabatur, idq; diebus iā uiginti. Diuitis autem illius familiae præfetus erat medicus se-
Ccœ Erasistratæ, anxie semper uenæ sectionem refugiens, Vbi ergo laborante inspecto, iauenē eum multi sanguinis cognouissem: ac oculos quidem nondum ulceratos habere, cæterū phlegmonem maxima fluxionemq; tum in ambabus palpebris densitatem, atq; in altera quasdam etasperitates: à quib⁹ oborta caligine ægrotus magis magisq; dolebat, ac phlegmone fluxioq; acerbabantur: his inquam cōspectis, cognitaq; omni ratione curationis, qua medicus ille usus fuerat: me quidem affidue in suburbium uenire posse negabam, cæterum ex usu esse, ut triduū, ut minimum hominem paruis temporum interuallis inspicerem. Permitte igitur illum inquam mihi, si uidetur, tres hosce dies. Immo uero, inquit, ut facias obsecro, gratiamq; habebo: quin iā hominē tecum ad ædes tuas in urbem abhuc. Venit autem circiter horam quintā: ac prima protinus detractione tres sanguinis libras exhausi, deinde hora nona aliam. A quibus mirifice refeatus, inunctus est postero die mollium collyriorum quopiam, cui admistum erat, qđ uinum habet, sicuti in eiusmodi facere consueuimus, illitu sub palpebris facto, specilli cuspide in summo medicamen impositum ferēte. Id primum quidem mane faciebam, deinde ad horam tertiam, postea ad nonam. Post quas iniunctiones sub occasum Solis in balneum duetus est. Postero dein de die, palpebris extra uersis bis inunctus est, maiore copia collyrii illius quod uinum recipit,
Dmolli illi collyrio admista: dein ad uesperā lotus est. Postridie uero mane obuius diuiti illi egrefus, eo loci ubi ex uehiculari descendere solent, salutauit illum oculis apertis, phlegmoneq; ac fluxione planè liberis, qui ante biduū illos ne aperire quidem præ fluxione, atq; dolore potuerat. Itaq; res incantationi similis uisa est, adeo ut & ipse ille curationis celeritatem admiratus, exclamaret, unaq; qui cum eo erant omnes in clamorem prorumperent: cū nos interim haud magnū quippiam fecissemus, nisi tātum ex medici illius comparatione, qui summum malum attulerat uenæ sectionis metu: Porrò ex palpebris restabant extergendæ laboranti, tum densitates illæ, tum asperitates, cæterum id fieri non poterat citra medicamentū mordax. Atqui ferre illud neutiquam potuisset, nisi prius uacuatus foret: dictum enim sæpe à nobis demonstratumq; est, ac ria omnia medicamenta parti cuius admota, nisi uacuum corpus omne fuerit, atq; ad amissim excrementi expers, fluxionem attrahere, phlegmonēq; efficere. Percontatus itaq; tunc diues, quænam ea fuisse incantatio, req; omni intellecta, exinde Erasistratæum illum medicum εἰαρούσιον, quasi dicas sanguifugum, nominabat. Hæc itaq; narratio utriusq; indicationem continet, tum q; in affectionibus eiusmodi uenam secare oporteat, quod in præsenti oratione propositum nobis haud erat: tum quod è directo laborantium partium: præterea humerales uenas secandas, ubi superiores pectore partes laborant.

DE CURANDI RATIONE

C A P . 18. E

Porrò quemadmodum predictæ omnes partes in cubito secta uena iuuantur, ut dictum est: sic quæ his inferiores sunt, illis quæ per poplites, & malleolos decurrent. Sunt autem dictis inferiores coxendix, uterus, uestica. At renes cui parti adscribi debeant, ambigunt: siquidem inferiores sunt ijs, quas prius recensuimus: superiores uero q̄ eæ, quas secundo loco. Itaq; missò ex cubito sanguini interdū auscultant, ubi uidelicet recens fuerit phlegmone, copiaq; sanguinis aſſuerit: quibus uero affectio inest, quā proprie nephritis nominat, eam quæ in poplite est ſecare expedit, aut certe quæ in malleolis ſunt. Porrò uteri inflammatiōes magis ēt q̄ renū, à uenis in crure ſectis iuuantur. Nam quæ ex cubito ſiunt euacuationes, aliud ēthū adiunctum malum, nēpe q̄ purgationes menstruas comprimant, ſanguinē ad superiores corporis partes retrahēdo: Quæ uero ſiunt ex cruribus, tñ ab eſt ut retrahant, ut etiam menses promoueant: ac ubi id face re uolueris, tps confueti mulieri circuitus tribus quatuor diebus anteueriens, aut uena incifa, aut ſcarificatis malleolis cruris unius, pauculum euacuato: deinde poſtero die ſimiliter facito in crure altero: ut tñ etiā iſtis diebus, in quibus uacuas, & ante eos quatuor aut quinq; extenuantē uictum procures. Conscriptus eſt aut à nobis ſeorsum liber de uictu extenuante. Sed mulieribus ſine huic ſimodi uictus ratione menses abunde prouocant, & nepita, & pulegium. Exhibebis ea F in melicrato cocta, ſed antea contusa, arida, cribroque ſubtili discreta, ac rurſum trita uſq; dum pollinem tenuitatem referant: ita deniq; melicrato inſperge. Porrò cōuenientiſſimum potui tempus eſt à balneo, in uolutis adhuc linteo. Atq; hæc quidem medicamenta mitia ſunt. Valentiora ſunt, ſauina, & dictānum, cæterum uſus ante dictis ſimilis. Datur autem & hoc tpe medicamentum, quod proprie amarum appellaſt, centum habens drachmas aloes, miſis aliorū medicamentiū cuiusq; ſex. Optimum eſt, ubi cinnamomum acceperit. Sed hæc obiter ſint dicta, quanquā non a ſe ipſa aliena, qñquidem ſanguinis ex utero fluxui auxiliantur, cum euacuatione ex cruribus, quæ fiat aut malleolis ſcarificatis, aut incifa in talo, aut poplite uena. Memini me iſchiadas, ſue coxendices, uno die facta ex crure euacuatione curaffe, nimirum ubi non ex frigore, ſed impletis ſanguine, quæ in coxa ſunt, uenis, proueniffent. Quare ſecta in poplite uena coniudior ita affectis eſt, quam in malleolo: ſcarificatio autem nihil perſpicuo illis prodeſt.

Deratione uacuandi per ſectionem uenarum, in initij, ac finibus fluxionum: ac eo quoque tempore C A P . 19. G
cum praefeuare ab imminentibus morbis uoluerimus.

Porrò, ut ſummatim dicam, incipientes phlegmonas reuulſu euacuare oportet: quæ uero in ueteratae iam ſunt, ex ipſis, ſi fieri potet, affectis partibus; quod ſi nequeat, ſaltem ex uiciniis. Etenim in incipientibus, auertere quod influit expedit: in inueteratis autem, ipsum tantum qđ affecta parti infixum eſt, euacuare. Euacuabitur porrò id optimè per uenas coniunctas cum ijs, quæ in partibus ipſis ſunt ſitæ. Huic rationi experientia quoque ſubſcribit. Quocirca quæ in gutture & arteria, graui torquentur inflammatione, in principio quidem ſecta in cubito uena, post principium autem ſub ipſa lingua, magnifice prodeſt, incifis uidelicet uenis, quæ ſub ea ſunt, ambabus. Sic induratæ phlegmonarum in oculis reliquæ, ſecta quæ ad magnum decurrat angulum uenæ, mirifice iuuantur. Sicut capitis grauitates, & inueteratos in eo ex plenitudine dolores leuare manifeſte ſoleat rufa in fronte uena: At incipientes, aut etiā uigentes, per cucurbitam in ceruice procurata retractio, interim quidem ſolam, interim cum ſcarificatione. Cæterum præuacuatum eſſe corpus uniuersum oportet. Eadem ratione incipientes in occipitio dolores, aut etiā uigentes, incifa frontis uena iuuat. Quippe reuulfiones cum euacuatione adhiberi magis debent in fluxionibus incipientibus: quæ uero ſiunt, ex ipſis partibus affectis, aut illis uiciniis, in phlegmonis quæ uelut ſcirri naturam referunt. In quibus autem corporibus nulla dum particula affecta eſt, cæterum uacuationem uere ineunte anteuerimus, in ijs, ſi quidem talis ſit homo, qui quotannis & ſtio tempore febrilibus morbis obnoxius eſſe aſſolet, atq; eorum ſuppe H ditationem euacuare ſtudemus, & que pars quæuis in ſanguinis detractionem accommoda eſt: ſicut ſand etiam ſi arthriticus ſit, omnibus articulis laborans. Quibus autem eximie pars quæpiam, ubi prius euacuati non fuerint, infestetur, haud & que liceat ex quauis parte euacuationem moliri, uerum ſicut in ijs, qui pati iam occipiunt. Quamobrem podagricos ex cubito euacuator, comitalibus uero morbis uertiginibusq; obnoxios, potius ex cruribus. Cæterum ſi retentæ hæmorrhoides mirtedi ſanguinis occasio ſint, ſi quidē cohibere eas uoles, quæ in brachio ſunt: ſin prouocare, q̄ in cruribus ſunt, uenas ſecare conuenit; at in ijs, quibus repressi ſunt menses, ſemper in cruribus. Non n. ut in hæmorrhoidibus quidā eiūſmodi liberati euacuatione uolunt, quidam habere etiam gaudent, ita quoq; ſe res habet in mensum purgatione. Quippe cum hæmorrhoidum euacuationem uereamur, ne in tantam euadat immoderationem, ut hoſem uel protinus interimat, uel hydropticum, aut cacheeticū hoc eſt habitus mali, reddat: At uteri purgationibus, ut quæ ſcdm naturā ſunt, tale nihil euenit. Accedit tñ aliquā, ut ex utero per erosionem ſanguis erūpat, in quibus nō idem eſt curationis ſcopus: ſi quidē haud effluere ſanguinem uolumus uti ex mensibus, ſed plane ſistere conſilium eſt. Cois ergo in hiſ omnibus, iis qui uere ineunte ad ſanguinis missionem accedunt, hæc ratio eſt. Si quidē inſigniter inſirmam partem aliquam ha beant,

Abeant, in quam quæ colligitur plenitudo decumbat, per reuulsionem euacuare: at si tale nihil sit quæ cuique magis placebit, excepta tamen aut hæmorrhoidis, aut mensum retentione, ut paucum ante definiuimus.

Aduersus eos qui primis tantum morbi diebus sanguinem mittebant. C A P. 20.

De hoc sanè potestate & supra dictum est: ueruntamen sanguis fuerit & hic quoq; omnia persicere, omnibus quæ ante dicta sunt, in unum collectis, & i. qua non distincta sunt, una discrētis. Igitur universim hoc sciendum, in sanguinis missione dierum numero primum haud esse attendendum, sicut quidam scripsere: ac non nulli admodū ridicule, post tertiae diei paroxysmum, quando uidelicet, ut aiunt, dignotio quedam habetur, qualis sit in forma, & moribus, atq; adeo tota natura suamoribus. Alij extremū terminum mittendi sanguinis definiunt dien. quartum: intra quem missionem sanguinis concedunt in paroxysmorū interuallis adhibendam, lege quo libeat die. Alij detrahere festinant, quibus sanguinis detractionē ex usu esse statuerimus transfluente etiam nū eo, ac ubi nec dum firmiter in parte aliqua superfluitatem recipiente inhaerit, unum modo cōsiderantes, nū corruptio aliqua cibi in uentre concoquendi sit facta, aut tarda concoctio, aut etiam cibi in eo contineantur. Ergo q; maturandū sit, in quibus uacuatio ex u-

Bsu est, nisi prius concoqui aut cibos, aut in primis uenis contentos semicoctos succos, oporteat rectissime præcipiunt, habendaq; fides. Verū quoniam quintum sæpe diem, aut sextum ab initio expectant, priusquam nos ad curādum accersunt, expedit nihilo secius quoq; sanguinem detrahere, etiam si huius auxiliij primum tempus sit omisum. Quocūq; enim die mittendi sanguinis scopos in laborante inueneris, in eo auxiliū illud adhibeto, etiam si uel uigesimus is ab initio extiterit. At, qui nam fuerint hi scopi? Morbus ingens, Roburque uirium, excepta ætate puerili, & aere nos ambiente ualde calido. Porrò autem quoniam prius exoluitur temporis tractu inplerisque morbis uirtus, idcirco & mittendi sanguinis occasio dierum numero deperditur: non tanq; primario id dies efficiunt, sed re aliqua intercedente, nempe uirium dissolutione. Itaque si quando uel secundo à principio die uires exolui uideantur, à uena secunda abstinebimus.

De hora in detractione sanguinis eligenda. C A P. 22.

Sed enim quod in ipso rursum die in quo sanguinem mittimus, obseruanda sit febris declinatio, clarere satis arbitror: quanquā quibusdam id non satis sit notū, qui manè tantum tundenam esse uenam, aut ad summum in horam usque quintam aut sextam, existimant. Verum si quis memoria tenet quæ teto supralibro sunt dicta, nihil tale committet, sanguinem mittēs quavis diei noctisq; hora, modo respiciat, in febrentibus quidem particulariū paroxysmorū declinationē: in q; bus aut aut ob oculorū lippitudinem, aut aliud simile, citra febrē, hoc opus est auxilio, non declinationem oīnō, cum oīnō febris non adsit, sed magnitudinem aut doloris, aut phlegmones, aut totius affectus, in quo secta opus est uena, inspicere conuenit. Cum autē nihil eiusmodi aut urgeat, aut prohibeat, præstat mane uenam incidere, haud protinus ex somno excitis, uerum circiter horam unam iam antea uigilatibus. Dictum est autem, q; & lauacro uti quibusdam expedit: quod si uerum est, & præeunte quoq; ambulatione non nullis. Cæterum in quibus uere ineunte uenam incidere aggredimur, aut propter febris metum, aut alterius cuiuspiam affectus, scio me sanguinem misisse quibusdam etiam, poste aquam rerum solitarum quippiam obijsēt siue in ludo literario, siue in officiis, siue in foro, siue in ædibus. Iteratæ tamen detractionis tempus, in quibus simpliciter quidem uacuare conamur, eodem die esto: at in quibus reuellere, si uel duobus deinceps diebus fiat, melius fuerit. Porrò intento semper animo in omnibus id genus in laborantis uires esto, manu iugiter arterijs illius admota: sunt enim quidam tam ad patiendum apti, ut confertam inanitionem non ferant: quo casu, refecto primo die ægroto, iterare secundo detractionem expedit.

De affectibus, qui arterijs in capite dissectis iuuantur.

C A P. 22.

Quod autem arterias antiqui uenas appellabant, & à nobis alibi demonstratum est, & ante nos alijs confessum extitit. Ob id ipsum ergo, ac præterea ob disciplinarum affinitatem, cōpendij gratia satius mihi uisum est, haud alium conscribere librum de arteria secunda, sed orationi de secunda uena annexere, atq; id ipsum in hac parte, in qua cōsideramus quas uenas ob quas partes affectas secare oporteat. Sicut enim alias uenas ob alias affectas partes ostēdim⁹ se cadas, sic quoq; & quæ in temporibus sunt arterias, & q; post aures, incidere medicis mos est: in temporibus quidem, infestantibus oculos fluxionibus tum calidis, tum spirituosis: post aures uero, in uertiginosis maxime, & iis qui diuturnis doloribus capitum calidis ac spirituolis affligunt.

Iā uero & ob alios quoq; affectus in capite consistentes diutinos, sunt qui arteriarum post au- res utuntur sectione. Non tñ in ulla alia particula paciente eā adhibuerunt, tametsi multæ sint, quibus hoc potius auxilio, q; uenæ sectione, sit opus: ubi enim calidus spiritu susque infestus est sanguis in arterijs aceruatus, illic communibus parti affectæ sectis arteriis est opus: uerum propter difficilem eruptionis sanguinis compressionem, arterias medici incidere metuunt: quippe cum, si quis in secunda forte uena arteriam vulnerauit, ægre statim sanguinis eruptionem compescat: ac ubi res optime cadat ad cicatricem perducta diuisione, tamen aneurisma fiat.

De

DE CVRAN. RAT. PER SANG. MISS.

De periculo impidente ijs, quibus non restat dissecare sunt arteriae: & quo pacto Galenus somny monitu eas ausus est dissecare.

CAP. 23.

E

Quin & interiisse quosdam noui ab arteria interiori in cubito uenæ subiecta, nō nullos quidem protinus ob uinculum circumpositum, uolentibus medicis sistere sanguinis eruptio nem, in gangrænam incidentes: atq; postea in aneurismate manu curando defunctos, necesse enim hic est laqueo uasculum constringere. Itaq; maiusculas proinde arterias medici refugiūt, parvas autem tanquam haud ita multum profuturas: quanquam & ipsæ quoq; non nunq; haud paruum attulisse cōmodum uisæ sunt, cum hoc q; & citra aneurisma cicatrice claudantur. Quin & si maior sit arteria & ipsa quoq; citra aneurisma cicatrice includi potest, tota nimirum dissecta: idq; ipsum sāpē numero imminēs ex sanguinis profluio discrimen sustulit: clare enim apparet, cum tota trāuersim per se totam discinditur, reuulsis utrinq; partibus ambabus, unam sursum, alteram deorsum concedere. Atq; id quidem & uenis, uerum moderate, usuuenit, sed arteriis semper plus quam uenis. Sanè uero quæ mihi occasio extiterit secundæ arteriæ, nunc iā tibi edisseram. Monitus per quædam insomnia, quorum duo perspicuo mihi uisa sunt, accessi ad dextræ manus arteriam, inter indicem & pollicem sitā: siuīq; fluere, donec sponte sanguinis resistret, nam ita somnium præceperat: effluxit autē non tota libra. Subito itaq; diuturnus extinctus dolor est in illa maxime parte fixus, qua iecur septo transuerso committitur. Mihi quidem hoc etat iuuenili euénit. At minister Dei Pergami, diutino lateris cruciatu laborans, liberatus est arteria in summa manu incisa, aggressus & ipse illud insomniū monitu. Porrò alteri cui ex uulnere in malleolo inficto dissecata arteria fuerat, sanguinis quidem cursus haud quieuit, donec ego uocatus totam dissecui: ac medicamento ex aloë & manna & ouorum albumine, pilis leporum molliusculis imposito, usus fui: citraq; aneurisma curatum est uulnus, obducta uidelicet arteriæ osculo carne. Vir autem ille quartum iam annum haud exiguis temporum interuallis coxæ dolore uexatus, exinde prorsum sanus extitit. Hæc itaque mihi persuaserunt, ut subinde in summis artibus, immo & in capite, arterias secarem in omnibus doloribus, qui à calida spirituosaque substantia nasci uidebantur, & maxime in membranis: quarum dolor punctioni similis est, ac sensim expanditur, pungente quidem sensu una in parte, tanquam in affecti loci centro, infixus tensionis uero sensum percipiente omni circumcirca ad centrum particula.